

Số: /KH.THCSND

Tân Hồng, ngày tháng 01 năm 2022

KẾ HOẠCH

Diễn tập các phương án phòng chống dịch Covid-19 khi học sinh quay lại trường học trực tiếp

Căn cứ Công văn số 37/PGDDĐT, ngày 12 tháng 01 năm 2022 của Phòng Giáo dục và đào tạo Tân Hồng về việc Hướng dẫn tổ chức dạy học trực tiếp đối với học sinh lớp 9 trên địa bàn huyện Tân Hồng.

Thực hiện hướng dẫn theo công văn số 52/PGDDĐT, ngày 16 tháng 01 năm 2022 hướng dẫn phòng, chống dịch COVID-19 tổ chức dạy học trực tiếp.

Để rút kinh nghiệm chỉ đạo triển khai, thực hiện hiệu quả Kế hoạch đã ban hành, trường THCS Nguyễn Du xây dựng kế hoạch tổ chức diễn tập phòng, chống dịch bệnh COVID-19 tại trường như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1). Mục đích:

1. Thống nhất trình tự nội dung, phương pháp chỉ huy, điều hành phòng, chống dịch COVID-19 ở các cấp độ trong nhà trường.

2. Nâng cao năng lực chỉ huy, chỉ đạo, phối hợp, hiệp đồng, tổ chức chuẩn bị và thực hành phòng, chống dịch COVID-19 của các lực lượng.

3. Thông qua diễn tập, đánh giá khả năng, thực hiện phương châm “4 tại chỗ” và huy động các nguồn lực, tiếp tục nghiên cứu, bổ sung, hoàn chỉnh các phương án, kế hoạch, quy trình phòng, chống dịch COVID-19 và sẵn sàng đối phó với các tình huống dịch, bệnh xảy ra.

2) Yêu cầu:

1. Tích cực, khẩn trương chuẩn bị; diễn tập sát thực tế, phù hợp với điều kiện và tình hình diễn biến của dịch COVID-19 ở các cấp độ;

2. Quá trình diễn tập, vừa tiếp tục làm tốt công tác phòng, chống dịch và sẵn sàng xử trí hiệu quả tình huống dịch ở cấp độ cao hơn;

3. Hiệp đồng chặt chẽ giữa các lực lượng tham gia; bảo đảm an toàn tuyệt đối mọi mặt; không làm ảnh hưởng đến tâm lý của giáo viên, học sinh và nhân dân.

4. Tổ chức diễn tập bảo đảm thiết thực hiệu quả, không phô trương, hình thức gây tâm lý hoang mang.

II. NỘI DUNG:

1. Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 Trường THCS Nguyễn Du triển khai nhiệm vụ phòng, chống dịch.

2. Thực hành xử trí các tình huống nghi nhiễm covid xảy ra tại trường, thực hành khử khuẩn, vệ sinh môi trường.

3. Thực hành cách ly y tế tạm thời, phối hợp cơ quan y tế có hướng xử lý cho phù hợp với từng trường hợp cụ thể.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM:

1. Thời gian diễn tập

- Xây dựng và triển khai Kế hoạch: Ngày 17/01/2022.

- Luyện tập và diễn tập thử: từ lúc 8 giờ Ngày 21/01/2022.(thứ sáu)

- Hoàn thành mọi công tác chuẩn bị: đến 16 giờ Ngày 21/01/2022.

- Diễn tập chính thức: Từ 08h00 đến 10h00 ngày 22/01/2022.(thứ bảy)

2. Địa điểm diễn tập: Thực tế xử trí tình huống: Khu học tập và phòng cách ly y tế tạm thời trong khuôn viên trường.

IV. THÀNH PHẦN THAM GIA:

-Trưởng Ban chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 của trường - Chủ trì;

-Đại diện lãnh đạo: UBND xã Bình Phú, Trạm y tế xã Bình Phú, Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 xã Bình Phú , Ban chỉ đạo của trường và Tổ An toàn COVID-19.

-Đại diện Ban thường trực cha mẹ học sinh của trường.

-Toàn thể cán bộ, giáo viên và học sinh được chọn (*khoảng 30 người*)

V. TỔ CHỨC, PHƯƠNG PHÁP VÀ KINH PHÍ:

1-Tổ chức Thành lập Ban Chỉ đạo, Ban tổ chức diễn tập và Tổ an toàn COVID-19 tại trường.

2-Phương pháp: Diễn tập theo chỉ đạo của của Phòng giáo dục và đào Tạo.

3-Kinh phí: từ nguồn ngân sách được cấp và quỹ chăm sóc sức khỏe ban đầu.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1-Ban chỉ đạo của trường xây dựng kế hoạch, báo cáo Phòng GDĐT Tân Hồng để triển khai diễn tập.Họp BCĐ Triển khai kế hoạch lúc 14 giờ ngày18/01/2022

2-Cán bộ y tế, tham mưu trình tự, nội dung thực tập để ban chỉ đạo sắp xếp, điều động nhân lực phục vụ diễn tập.

3-Các tổ chức đoàn thể trong nhà trường phối hợp thực hành các nội dung diễn tập.

4-CBQL, GV, NV, CMHS và học sinh phối hợp thực hiện các nội dung được phân công.

5- Đ/c Cường nhân viên y tế tham mưu trực tiếp nội dung, trình tự thực hiện sắp xếp nhân lực, vật lực.

6.Thầy Vy (phụ trách đội tham mưu xây dựng chương trình triếp đón khách dự, bố trí nơi khách theo dõi diễn tập và thuyết minh nội dung diễn tập trong quá trình thực hiện diễn tập.

7.Tổ Văn phòng: phát hành thư mời, tài liệu diễn tập, chuẩn bị phòng họp rút kinh nghiệm sau khi diễn tập, băng ron tuyên truyền cho buổi diễn tập, dư trữ kinh phí cho các hoạt động và trang bị CSVC cho buổi diễn tập

Trên đây là Kế hoạch tổ chức diễn tập phòng, chống dịch COVID-19 tại trường THCS Nguyễn Du. Yêu cầu các cá nhân, bộ phận có liên quan trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ chủ động phối hợp, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng GDĐT, UBND TTSR (b/c);
- UBND xã Bình Phú (b/c)
- BCĐ trường (để chỉ đạo);
- BDD CMHS trường (phối hợp);
- Các bộ phận, cá nhân như TCTH (t/h);
- Niêm yết thông tin (t/t)
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Văn Đồng Tiến